ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ТЕПЛО-ОГАРЕВСКИЙ РАЙОН
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

РЕШЕНИЕ

от  25.08. 2021                                                                           № 43-1

О  вынесении проекта решения Собрания представителей
муниципального образования Тепло-Огаревский район
 «О внесении изменений в Устав муниципального образования
Тепло-Огаревский район» на публичные слушания

Рассмотрев проект решения Собрания представителей муниципального образования Тепло-Огаревский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тепло-Огаревский район», в целях приведения Устава муниципального образования Тепло-Огаревский район в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Тепло-Огаревский район, Положения «О публичных слушаниях в МО Тепло-Огаревский район», утвержденного решением Собрания представителей муниципального образования Тепло-Огаревский район от 27.10.2006 № 15-13, Собрание представителей муниципального образования Тепло-Огаревский район РЕШИЛО:
1.Вынести проект решения Собрания представителей муниципального образования Тепло-Огаревский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тепло-Огаревский район» (приложение № 1) для обсуждения на публичные слушания.
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Собрания представителей муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тепло-Огаревский район» на 10.09. 2021 года. Установить время проведения публичных слушаний  10 часов 00 минут. Местом проведения  определить зал заседаний администрации муниципального образования Тепло-Огаревский район по адресу: Тульская область, Тепло-Огаревский район, пос. Теплое, ул. Советская, д.3.
3.Создать организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Собрания представителей муниципального образования Тепло-Огаревский район «О внесении изменений в Устав муниципального образования Тепло-Огаревский район» в количестве 5 человек и утвердить его состав (приложение № 2).
4.Установить место расположения организационного комитета по адресу: Тульская область, Тепло-Огаревский район, пос. Теплое, ул. Советская, д.3, кабинет № 16.
5. Провести первое заседание организационного комитета  26.08.2021  года в 10 часов 00 минут.
6.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

                   Глава
муниципального образования
    Тепло-Огаревский район                                                        А.Ю. Косарев

Приложение  №1                                                             к решению Собрания представителей муниципального образования
Тепло- Огаревский район
                                                   от 25.08.  2021  № 43-1

    Проект

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕПЛО-ОГАРЕВСКИЙ РАЙОН

О  внесении изменений в Устав
муниципального образования Тепло-Огаревский район

Рассмотрев проект решения Собрания представителей муниципального образования Тепло-Огаревский район «О внесении изменений в Устав муниципального образования Тепло-Огаревский район», в целях приведения Устава муниципального образования Тепло-Огаревский район в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая результаты проведенных публичных слушаний по проекту указанного решения, на основании Устава муниципального образования Тепло-Огаревский район Собрание представителей муниципального образования Тепло-Огаревский район РЕШИЛО:
1. Внести в Устав муниципального образования Тепло-Огаревский
район следующие изменения:
1.1. статью 5 дополнить частью 6.1 следующего содержания;
	«6.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации";
1.2. В части 1 статьи 12:
а) в пункте 5.1 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
б) в пункте 26 слова  «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
1.2. пункт 7 части 15 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
1.3. пункт 9 части 10 статьи 20 изложить в следующей редакции:
п.9»)прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»;
1.4. В статье 21:
	а) часть 8 дополнить пунктом 4  следующего содержания:
	«4) обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.»;
	б) пункт 9 части 11 изложить в следующей редакции:
	«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.».
	1.5. в статье 30:
	а) часть 4 изложить в следующей редакции:
	«4) Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.»;
б) часть 5 изложить в следующей редакции:
	«5) по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
2. Главе муниципального образования Тепло-Огаревский район  направить настоящее решение для его государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области в порядке и сроки, предусмотренные действующим законодательством.
3. Настоящее решение после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области подлежит обнародованию.
4. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

                   Глава
муниципального образования
    Тепло-Огаревский район                                                        А.Ю. Косарев

Приложение №2
к решению Собрания представителей
 муниципального образования
Тепло-Огаревский район                                                                                                                              от 25.08. 2021 № 43-1

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке
и проведению публичных слушаний по проекту решения Собрания представителей муниципального образования «О внесении изменений
и дополнений в Устав муниципального образования
Тепло-Огаревский район»

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Статус, должность
(для работающих)

	1
	Косарев
Андрей Юрьевич
	[bookmark: _GoBack]глава МО Тепло-Огаревский район;

	2
	Фитисов
Андрей Анатольевич
	глава администрации МО Тепло-Огаревский район;

	3
	Макаров
Вячеслав Анатольевич
	начальник отдела организационно-правовой работы организационного управления администрации МО Тепло-Огаревский район;

	4
	Савина
 Нина Викторовна

	 представитель Собрания депутатов МО Нарышкинское Тепло-Огаревского района;

	5
	Самохина
Татьяна Анатольевна
	представитель Собрания депутатов МО р.п.Теплое Тепло-Огаревского района;

_____________________

                           Приложение № 3
к решению Собрания представителей
муниципального образования
Тепло-Огаревский район                                                                                                                              от 25.08. 2021 № 43-1

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения Собрания представителей муниципального образования «О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования  Тепло-Огаревский район»
и участия граждан в его обсуждении

1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений и дополнений, вносимых в Устав муниципального образования Тепло-Огаревский район.
2.  Проект решения Собрания представителей муниципального образования о внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального образования (далее – проект решения) подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем за 10 дней до назначенной даты публичных слушаний.
 	3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории муниципального образования Тепло-Огаревский район и обладающими избирательным правом.
4. Предложения по проекту решения подаются в Собрание представителей муниципального образования в письменном виде не позднее 5 дней до даты проведения публичных слушаний.
В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства  лица,  которому доверено представлять вносимые предложения.
5. Предложения граждан вносятся в отношении изменений и дополнений, содержащихся в проекте решения.
Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим порядком, рассмотрению не подлежат.
6. Организационный комитет рассматривает поступившие предложения не позднее 3 дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения.
7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании организационного комитета, для чего организационный комитет заблаговременно информирует их о месте и времени заседания организационного комитета.
По результатам обсуждения, в срок, установленный частью 6 настоящего порядка, организационный комитет принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные слушания либо отклоняет их. В случае, если инициаторы не присутствовали на заседании организационного комитета при обсуждении внесенных ими предложений, организационный комитет информирует их о принятом решении.
8. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном Собранием представителей муниципального образования.
9. Итоговый документ публичных слушаний направляются организационным комитетом в Собрание представителей муниципального образования на следующий рабочий день после проведения публичных слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на заседании Собрания представителей муниципального образования.

______________________________

image1.png
AN